
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2611 del 20-10-2023 
Pag. 1 di 4 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2611 DEL 20-10-2023 
 

N. SETTORE 836 DEL 20-10-2023 
 

Oggetto: 

Procedimento per l'attivazione di un partenariato con ETS, mediante 
co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 in relazione 
all'ammissione a finanziamento da parte dell'Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro del Piano Distrettuale Dopo di 
Noi-2016/2017. Nomina commissione 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Maria Mollica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2611 del 20-10-2023 
Pag. 2 di 4 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S. 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Procedimento per l'attivazione di un partenariato con ETS, mediante 
co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 in relazione 
all'ammissione a finanziamento da parte dell'Assessorato regionale della 
Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro del Piano Distrettuale Dopo di 
Noi-2016/2017. Nomina commissione 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che 

- la Legge 22 giugno 2016, n.112, "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare", meglio nota come legge "Dopo di noi", promuove 
l’avvio di processi funzionali a sostenere la piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con 
disabilità grave, per cui sono previsti strumenti pubblici e privati, agevolazioni fiscali e l'istituzione 
di un fondo pubblico di assistenza; 

- con i decreti Ministeriali del 23.11.2016 e del 21.06.2017, sono state ripartite tra le Regioni le 
risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare per le 
annualità 2016-2017, assegnando alla Regione Sicilia risorse pari a € 11.033.800,00 per le due 
prime annualità di programmazione; 

- la Regione Siciliana, in coerenza con i principi sanciti dalla Legge 112/2016 e in attuazione dei 
succitati Decreti interministeriali, con D.A. n. 2727 del 16 ottobre 2017 – ha approvato gli indirizzi 
operativi finalizzati alla definizione dei Piani distrettuali "Dopo di noi", assegnando al Distretto 
Socio Sanitario 27 la somma di € 167.976,75; 

- con Delibera n. 4 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario n. 27 del 26/04/2022, di cui 
il Comune di Milazzo ha preso atto con Determina sindacale n. 60 del 07/2022, è stato approvato lo 
schema di Accordo di Programma del progetto Dopo di Noi- 2016/2017; 

- con D.R.S. N.2221 del 03.11.2022 è stato approvato il Piano Distrettuale "Dopo di Noi" del 
Distretto Socio Sanitario n.27, Comune capofila Milazzo, impegnando la predetta somma sul 
capitolo dedicato del Bilancio della Regione per un importo di € 117.832,49 per la prima annualità e 
di € 50.144,27 per la seconda annualità; 

- con Determina Dirigenziale n. 676 del 25.08.2023, è stata avviata la procedura per l’attivazione di 
un partenariato con ETS, mediante coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 in 
relazione all’ammissione a finanziamento da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del lavoro del Piano Distrettuale Dopo di Noi-2016/2017; 

- che in data 28.08.2023 si è pertanto proceduto alla pubblicazione del relativo Avviso Pubblico 
rivolto agli Enti interessati alla co-progettazione; 

Preso atto che entro il termine stabilito del 12.09.2023 alle ore 12:00, sono pervenute n.3 istanze;  



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2611 del 20-10-2023 
Pag. 3 di 4 

Considerato che, al punto 7.2 del suddetto avviso, "Valutazione delle proposte progettuali (PP)", si 
stabilisce che la valutazione delle proposte progettuali è demandata ad apposita Commissione, composta da 
n. 3 membri, nominata dall’Amministrazione procedente, che opererà in modo collegiale, utilizzando i 
criteri di valutazione di cui all’art. 8; 
Che, pertanto, occorre procedere alla nomina della costituzione della commissione deputata alla verifica e 
regolarità della documentazione pervenuta dei n. 3 ETS partecipanti;  

Ritenuto dover nominare, quali componenti della Commissione, il Dirigente del 6° Settore Dott. 
Lombardo Domenico, il Dott. Filippo Santoro, Funzionario E.Q. e la dipendente Dott.ssa Maria Mollica, 
Assistente sociale del Comune di Milazzo, quale personale idoneo per tale finalità;  

DARE ATTO che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto di 
interessi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

VISTO  

● il D.Lgs. 36/2023;  

● il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

● la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

● il d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 

● legge 112/2016 

Per le motivazioni di cui in premessa  

 

PROPONE 

1. Di costituire la commissione deputata alla verifica e regolarità delle proposte progettuali pervenute per 
l’attivazione di un partenariato con ETS, mediante coprogettazione, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 
117/2017, in relazione all’ammissione a finanziamento da parte dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche sociali e del lavoro del Piano Distrettuale Dopo di Noi-2016/2017. 

2. Di nominare, quali componenti della commissione i dipendenti di seguito elencati:  
- Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore, 1° Servizio Servizi Sociali -  Presidente;  
- Dott. Filippo Santoro, Funzionario E.Q. (ex P.O.) del 6° Settore 1° Servizio Serv. Sociali – 

Componente della Commissione;  
- Dott.ssa Maria Mollica, Assistente sociale del Comune di Milazzo -  Componente RUP, che si 

avvale del supporto della Dott.ssa Elisa Rottino, con funzioni di segretario verbalizzante;  
 

3. Che la procedura sarà esperita giorno 19.10.2023, alle ore 16:30 e segg., presso l’ufficio del 6° Settore, 1° 
Servizio Servizi Sociali, sito in Milazzo, via Francesco Crispi, piano terra. 

 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to  Maria Mollica 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2611 del 20-10-2023 
Pag. 4 di 4 

 
 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2611 del 20-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4483 
 
Milazzo, lì 20-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Saveria Cannistra' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


